

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2½ szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **8 h.**  
oddzielnego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezmiej-  
nych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. WW. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 20 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 60 h.

## Częściowa mobilizacja we Włoszech.

Jak telegramy doniosły, rząd włoski powołał do służby rocznik 1891 rezerwy w sile 80 do 120.000 ludzi. Urzędownie krok ten tłómaczą koniecznością uzupełnienia siły zbrojnej w kraju, osłabionej wysłaniem 53.000 ludzi do Tripolisu i zamierzonym wzmocnieniem załogi w Erytreji ze względu na niebezpieczeństwo, grożące ze strony Abisynii. W rzeczywistości ma ta częściowa mobilizacja głębsze znaczenie.

Poważny dziennik rzymski „Tribuna“ pisze wyraźnie, że to nadzwyczajne zarządzenie spowodowane zostało względami na politykę międzynarodową, a inne dzienniki włoskie nie zaprzeczają tej opinii. Jakież to mogą być względy, które spowodowały ten krok, zarówno pod względem politycznym, jak i finansowym ważny, tembardziej że równocześnie donoszą o zebraniu się znacznej części floty śródziemnomorskiej w porcie Livorno? Odpowiedz na to pytanie dają ostatnie zajścia w Albanii, szczególnie wznowione powstanie Epirotów, ich zwycięski marsz ku morzu i groźba zajęcia Valony.

Z historii utworzenia niezawisłej Albanii wiadomo, że Włochy były tem mocarstwem, które najostrzej sprzeciwiło się przyłączeniu albańskiej części Epiru do Grecji. Nie rozchodziło się Włochom o jakąś specjalną miłość do Albanii; nie w jej interesie żądały przyznania jej

Epiru, ale rozchodziło się im o niedopuszczenie do rozrostu Grecji, o przeszkodzeniu jej w usadowieniu się w pobliżu wybrzeża Adryatyku.

Zarówno polityka Austrii, jak i Włoch idzie w tym kierunku, aby nie dopuścić trzeciego konkurenta do współpanowania na tem morzu. Austria, aby nie dopuścić Włochy do usadowienia się w Valonie, zawarła z nimi specjalną umowę jeszcze za rządów hr. Gołuchowskiego, a utworzenie Albanii miało właśnie na celu odebranie Austrii i Włochom apetytu na wybrzeże albańskie.

Teraz, kiedy cel ten — na razie z humorystycznym dla Albanii skutkiem — został osiągnięty, przychodzi Grecja i pcha się na trzeciego aspiranta na Adryatyk. Jest to dla Włoch tem niebezpieczniejsze, ileż Grecja posiada już wyspę Korfu, a przez zajęcie Valony mogłaby zapanaować nad cieśniną Otranto, jedynym wyjściem z Adryatyku na morze Śródziemne, przedsięwzięcie tem niebezpieczniejsze, ileż Grecja rozwija się na potęgę morską.

Już na wiosnę b. r., kiedy Epiroci urządzili pierwsze powstanie przy poparciu oficerów i żołnierzy greckich, Włochy wystąpiły z groźbami, zmuszając Grecję do dwóch ustępstw: do opuszczenia zajętej przez nią wyspy Saze-

no i do skłonienia Epirotów do zawarcia pokoju z księciem albańskim. Teraz Epiroci, korzystając z powstania muzułmańskich Albańczyków, wystąpili ponownie zbrojnie i znowu mają poparcie swych rodaków greckich, co ponownie wywołało zaniepokojenie w Rzymie.

Ostatecznie, mobilizację włoską możnaby traktować jako sprawę lokalną, gdyby takie rzeczy nie były zaraziliwe. Każde państwo europejskie nie kieruje się wyłącznie własnymi interesami, ale bada je także z punktu widzenia interesów cudzych, w pierwszym rzędzie sąsiadów. I tu właśnie zaczyna się niebezpieczeństwo ze względu na sąsiadów: na Austrię i Turcję. Austria, która tyle ofiar poniosła i ciągle jeszcze ponosi dla Albanii, nie będzie się spokojnie przypatrywała, jak Włochy staną w obronie Albanii nie bezinteresownie. Przykład już istnieje: przecież Włochy dotąd nie ustąpiły z 12 wysp Egejskich mimo, że już blisko 2 lata upłynęły od zawarcia pokoju z Turcją w Lozannie.

Co się tyczy Turcji, to stosunki jej do Grecji są ciągle naprężone i wystarcza mała podnieta z zewnątrz, aby wywołać konflikt. A przecież angażowanie się Grecji wobec Włoch byłoby dla Turcji doskonałą sposobnością poszukiwania odwetu!

Z tych więc względów każdy ruch w jakimś państwie europejskim wywołuje ogólny niepokój, którego skutki dają się odczuwać przede wszystkim na polu ekonomicznym. Od dwóch blisko lat ludy nie mogą spokojnie odetchnąć, gdyż coraz to inne pojawiają się zakłócenia,

STEFAN ŻEROMSKI.

## WALKA Z SZATANEM.

55

(Ciąg dalszy).

To samo powtórzyło się, gdy druga pani zaśpiewała: „O, matko moja, matko rodzona“... Ale oto weszła na parkę, pełniącą w tym dniu obowiązki estrady, onieśmielona panna i począła ślicznym, melodyjnym głosem wypowiadać:

„Na Anioł Pański biją dzwony...  
Niech będzie Chrystus pochwalony,  
Niech będzie Maryja pozdrowiona“...

W ciszy, zalegającej salę, dał się nagle słyszeć gromadzki głos bandosek: „Na wieki wieków amen“... Potem te wszystkie dziewczuchy, jak jedna, padły na kolana i głośnym chórem zmówiły pobożnie „Zdrowaś Maryja“, a przy okazji i „Wierzę w Boga Ojca Wszchemogącego“... Recytatorka znalazła się w położeniu szczególnem: snobizm i sztuczność recytacji wyłowiła oto coś realnego, istotnego. Ów ratowniczy „koncert“ stał się jedynym w kraju faktem, gdzie grę nadobnych dźwięków i fałsz uczuć wzięto na seryo. Wobec panny, produkującej na estradzie „nastrój“ quasi-religijny i wobec modlitwy nędzarek, którą ów „nastrój“ z urzędu wywołał, budowniczy czuł śmieszność swoją, błazeństwo usiłowania. Ukryty we framudze okna, z twarzą czerwoną od wstydu, ukrytą w dłoniach, rozpaczał bezsilnie nad niewysłowioną nędzą polskiego ludu.

Innego dnia podstuchiwał dysputy mieszczan i chłopów, gromadzących się w niedzielę na cmentarzu kościelnym, ażeby oglądać ów pomnik marmurowy, który ustawił przyjezdny rzeźbiarz. Rzeźba była dość banalna i pospolita. Białe anioł z kararyjskiego (oczywiście!) marmuru, niosący zdmuchniętą pochodnię. Lecz przeciw w promieniu kilkunastu, a może kilkudziesięciu wiorst nie było w tych stronach ani jednej rzeźby, ani jednego dzieła sztuki. Krytycy posuchowscy naradzali się, z czego też zrobiony jest ów anioł. Jedni twierdzili, że z kamienia, inni utrzymywali, że z „masy“. Spierali się o „dokładność“ twarzy anioła, admirowali zdolności rzeźbiarza i zestawiali to dzieło z pewnym świętym Michałem na słupku przydrożnym, który to święty z odpadniętym nosem i o żółtych oczach zabijał smoka z blaszanym ogonem drągiem od firanki.

Nienaski po naradzie z rzeźbiarzem umyślił urządzić w Posusze rodzaj wystawy reprodukcji obrazów Fra Angelica, mistrza mistrzów Masaccia i pasterza kóz Giotta, Łukasza Signorelli'ego i Benozza Gozzoli'ego. Sądził, że te dzieła nie tylko sztuki, lecz i wiary, znajdują w tym zakątku polskim to właśnie podwójne odczucie. Sądził, że Zwiastowanie Fra Angelica będzie tutaj odczute aż do głębi, nie przez bezduszny motłoch snobów, nastrojający się do tonu prostoty i wiary przy zwiedzaniu cel San Marco, lecz przez serca tchnące właśnie wiarą artyści. Poczęli we dwu z rzeźbiarzem gromadzić reprodukcje i myśleć o odczycie, któryby rzecz wyjaśnił i dał historię obrazów. Lecz w tym czasie zaszły inne okoliczności. Wynikł w kilkunastu folwarkach strejk parobków, do-

magających się od dziedziców większej płacy i ordynaryi, zamiany chlewów mieszkalnych na izby, zniesienie uciążliwości pańszczyżnianych „posyłki“ i lepszego traktowania. Ryszard Nienaski brał żywy udział duchowy w tem poruszeniu się nędzarzy. Pewnego nawet dnia, na dziedzińcu jednego z folwarków, architekt uderzył w dzwon folwarczny, wzywając w ten sposób dziedzica na rozmowę. Dziedzic ów zapowiedział, że wezwie kozaków w razie, jeśli jego parobcy porzucą pracę. Dotrzymał słowa. Wezwani przybyli, lecz znaleźli parobków, siedzących spokojnie na przyzbie czworaków. Co najsmieszniejsza, doradzili szlachcicowi polskiemu, żeby podwyższył płacę swej czeladzi, gdyż im się w istocie za małą wydała i, nie znalazłszy obiektu uśmierzenia, odjechali...

Sprawdziły się przepowiednie ropuch posuchowskich, że ów Nienaski jest to najgłośniejszy podszczuwacz, herszt i sam bandyta. „Opinia publiczna“ potępiła wszelkie jego zabiegi, usiłowania, te tam szkoły i odczyty. Opinia ta stała się głośną, iż niepodobienstwem było, ażeby był ktokolwiek, ktoby jej nie słyszał. I oto nadszedł na Ryszarda Nienaskiego zły czas, czas przeklęty, o którym nie należy wspominać, który niechaj w niepamięci przepada! Zostali przy nim niektórzy ludzie i prostacy, których w niczem nie zawiódł, lecz wszelka praca ustała, jak gdyby z rąk wyrwana. Przedewszystkiem okazało się to w „aryańskiej“ wieży. Gdy tam wszystko zostało wykończone i w dolnej sali ustawiono ławki, gdy zjechał nauczyciel i lekcje miały się zacząć, proboszcz miejscowy prosto wyklął tę szkołę. Pod karami, którymi administrował, zabronił posyłania dzieci do owej

**BANK GALICYJSKI**  
dla handlu i przemysłu  
w Krakowie, Rynek 25 (Dom własny)

wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonym, stałą opancerzonym skarbcu (Safs deposits) do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem.

Ważność za najem schowka zależy od wielkości i wynosi: rocznie Kor. 30, 50, lub 75 — półrocznie Kor. 18, 30, lub 45. Zarazem przyjmuje się do przechowania wszelkie biżuterie i przedmioty wartościowe w opieczetowanych kasetach, skrzynkach i t. p. za nader przystępną opłatą. Bliższych wiadomości udziela Oddział Depozytowy w lokalu parterowym. Telefon Nr. 427.

inne pobudki odrywające ją od pracy. Wyobrażamy sobie położenie klasy robotniczej we Włoszech, teraz nagle zmuszonej do dzwigniania karabinu i wyobrażamy sobie, jak to będzie u nas wyglądało, gdy nasze sfery miarodajne zapinią, że i Austria nie może pozostać w tyle.

## Organ endecki a kanonik Klinke.

Pisaliśmy o osobliwym zatargu berlińskiego Koła z kanonikiem Klinke, podczas którego Koło przemawiało do kanonika, jak „dziad do obrazu“...

Poszukaliśmy, co o tej sprawie pisze „Kuryer poznański“, główny organ tamtejszej endecji... Wszak endecya, wobec caratu łaszcząca się, pozuje na szczególnie czujną w walce z prusactwem.

Otóż „Kuryer poznański“ (Nr 156), przypomniawszy, iż ks. Klinke jest przewodniczącym organizacji centrowej w Księstwie, czyni uwagę, iż centrowcy poznańscy „nie różnią się zasadniczo zgoda od hakatystów „najczystszej“ krwi“.

A dalej zajmuje się charakterystyką ks. Klinkego, zupełnie abstrahując od tego, iż w organie politycznym nie chodzi o uzupełnianie jakąś sylwetką galeryi hakatystycznej, lecz o wyrażenie swego stanowiska wobec zatargu pomiędzy Kołem a organizacją centrową w Księstwie — na tle przemówienia jej przewodniczącego.

Tymczasem ów „Kuryerek“ pisze:

Pod względem etycznym wystawił sobie ks. kan. Klinke świadectwo, które charakteryzuje się samo przez się, mianowicie zachowaniem się podczas pertraktacji z Kołem polskiem. Ks. kan. Klinke wie, że „palnął głupstwo“ i skrzywdził Koło. Przyparty do muru, gotów był dać Kołu pełną satysfakcję. Następnie, niewątpliwie pod wpływami zewnętrznymi, których domyślić się nie trudno, zmienił stanowisko, chcąc się wycofać tanim kosztem i sprawę załatwić w sposób błahy, nie liczący z powagą Koła. Czy byłby w ten sposób postąpił ks. kan. Klinke także **nie osłonięty sukienką duchowną?**

To końcowe zdanie, podkreślone przez nas, mieści w sobie całe ujęcie sprawy przez organ ende-

szkoły aryńskiej, kacerskiej, socjalistycznej, dyabełskiej. Przyszło, mimo tego zakazu, kilkanaścioro dzieci rodziców śmielszych, którzy Nienaskiemu ufali — lecz sama rzecz została zepsuta. Cichy murarz, pan Barylak, począł nawet w zapale poczucia sprawiedliwości pisać kulfonami list przeciwko kazaniu proboszcza, gdzie w długim i absolutnie niezrozumiałym wywodzie obalał zarzuty. Zebrał nawet sporą ilość podpisów pod tą epistołą i mężnie zaniósł swój elaborat kaznodziei. Gdy kapłan, zgromiwszy śmiałka, zapowiedział w uniesieniu, iż będzie zburzona ta kacerska wieża wraz ze wszystkim, co się w niej znajduje, aż kamień na kamieniu w tem miejscu nie zostanie, pan Barylak westchnął i mówił:

— Proszę łaski wielbnego księdza proboszcza... Przepraszam. Robiłem przy tym ta murze. I tego człowieka, pana Nienaskiego, to samo widziałem. A zaś pytałem się, co jest za człowiek? Bo takiego człowieka nie było tu widać... A w tym murze, z przeproszeniem wielbnego księdza proboszcza, skarpy z uskokami... Zaś z przeproszeniem wielkiem u wielbnego księdza proboszcza ręce delikatne i trudno będzie takie skarpy z uskokami ruszyć. Z przeproszeniem wielkiem!... Bo mówię do pana Nienaskiego: czy, naprzykład, mój Ignas mógłby chodzić to samo do tej szkoły. Więc co z chłopcem robić. Do książki się rwie, prosi się?... Możeby z niego co wyszło? To pan Nienaski nie nie mówi, w oczy mi patrzy... Więc kogo skrzywdził, albo gdzie co zełgał? Oszust na oszuście, świnię wszędy, dookoła, z przeproszeniem, nie ludzie... Więc pana Nienaskiego hańbić, to z naszą świętą katolicką wiarą nie pasuje...

(Ciąg dalszy nastąpi).

eki; godzi się on na to, że „sukienka duchowna“ osłania ks. Klinkego przed wszelką odpowiedzialnością; można tylko z boku sarkać na jego hakatyzm, na jego przewrotność...

## Walka o „home rule“.

Bieżący miesiąc jest rozstrzygający dla sprawy, która wywołała już ciężkie przesilenie w polityce wewnętrznej Anglii i grozi jej wojną domową. Izba posłów w ubiegłym miesiącu uchwaliła — po raz drugi — ustawę o autonomię Irlandyi tak, że ustawa ta wejdzie z końcem tego miesiąca w życie, choćby obradująca nad nią obecnie Izba lordów miała ją odrzucić.

Jednakowoż ani rząd, ani Irlandczycy, stanowiący część większości rządowej w parlamencie, nie chcą narzucić Ulsterowi „home rule“ bez zastrzeżeń; przeciwnie — rząd wniósł w Izbie lordów dodatek do ustawy, mający protestantom prowincyi Ulster umożliwić zgodę na rzecz samą. „Home rule“ mianowicie przyznaje Irlandyi własny sejm w Dublinie i zupełny samorząd, z wyjątkiem spraw wojskowych i polityki zagranicznej. Ulsterczycy nie chcą takiego samorządu w obawie, aby katolicka większość Irlandyi nie zechciała krzywdzić protestantów — to jest pozór, a w rzeczywistości Ulsterczykom rozcłodzi się o to, aby dalej utrzymać obecny stan zawisłości Irlandyi, jako wynikły z podbicia, ze zdobyczy oręża angielskiego.

Jak wiadomo, Ulsterczycy postanowili gwałtem przeszkodzić wprowadzeniu „home rule“ do swej prowincyi i w tym celu zorganizowali milicję, której udało się zapomocą przemysłnictwa uzyskać wielkie zapasy broni. Milicja ta pod komendą Carsona, lordów Londonderry i Abeercorna odbywa regularne ćwiczenia wojskowe, a ostatnio uchwaliła publicznie nosić broń, aby sprowokować władze do jakichś kroków. Irlandczycy ze swej strony utworzyli milicję dla obrony „home rule“ tak, że zachodzi możliwość starcia między obu obozami, nie mówiąc już o grożących ze strony rządu krokach wojskowych.

Aby przeszkodzić tym starciom, rząd postanowił zrobić Ulsterczykom pewne ustępstwa. Wedle wniesionego do Izby lordów projektu, rząd zgadza się, aby Ulster na 6 lat został wyjęty z pod „home rule“, tj. żeby Ulsterczycy nie wybierali posłów do sejmu w Dublinie, tylko — jak dotąd — do parlamentu centralnego w Londynie. Dopiero po 6 latach Ulsterczycy mają przez głosowanie rozstrzygnąć, czy pogodzili się już z myślą „home rule“, czy obstają dalej przy oporze. Na podstawie tego projektu toczą się obecnie rokowania, po których spodziewają się pomyślnego rezultatu.

Zarówno rząd, jak i angielska opinia publiczna usiłują uniknąć ostateczności, tj. rozlewu krwi. Dlatego rząd ignoruje jawny bunt Ulsterczyków, ich prowokacyjne zachowanie się przez jawne noszenie broni; nie reaguje na podburzanie Carsona i nie wydaje wojsku rozkazu rozbicia milicji. Naród angielski daje niezwykły w stosunkach europejskich przykład oględnego zachowania się, a cała ta sprawa, jej traktowanie pobłażliwe, jest jednym dowodem więcej, do jak wysokiej kultury politycznej Anglii doszła.

Rząd przy całej swej rozwadze zdecydowany jest jednak ustawę wprowadzić w życie, potem w jesieni parlament zostanie rozwiązany, a nowe wybory okażą, czy nadzieje unionistów co do uzyskania większości urzeczywistnią się. Obecny rząd liberalny, co prawda, przy ostatnich wyborach uzupełniających ponosi ciągle klęski tak, że horoskopy na przyszłość nie są dla niego bardzo pocieszające.

## CZEKI

dla odnowienia prenumeraty „Naprzodu“ dotychczas w pierwszych dniach miesiąca.

## Będzie „krok“ czy nie będzie?

Mimo upływu tygodnia od wspólnej Rady ministrów niewiadomo dotąd napewno, czy nastąpi krok rządu austro-węgierskiego w Belgradzie czy nie. Wedle pogłosek niedających się skontrolować w wysokich sferach rządowych ścierają się dwa prądy: jeden za interwencją i to energiczną, drugi za łagodnym postępowaniem wobec Serbii.

Tymczasem w Serbii dzieją się dziwne rzeczy. Pogłoski o zamierzonej masakrze obywateli austro-węgierskich wywołały panikę i ucieczkę; poseł austro-węgierski otrzymuje listy z groźbami, wskutek czego zmuszony jest szukać opieki u Pasicza. Nagła śmierć Hartwiga w poselstwie austriackim dołała jeszcze oliwy do ognia; w Belgradzie krążą o tej śmierci fantastyczne pogłoski, które powodują zwiększenie się wzburzenia przeciw Austrii.

Zajścia te wywołują ciągły niepokój, który w pierwszej linii odbija się na giełdzie, gdzie straty dochodzą już do milionów. Ale tem niech się martwią kapitaliści; gorszem jest, że prasa wiedeńska nie przestaje podawać alarmujących wiadomości — dla odmiany pisząc, że Serbia grozi Austrii wojną. Te dzieciństwa w połączeniu z kombinacjami na temat zachowania się Rosyi i Niemiec nie przestają oddziaływać w duchu niepomysłnym dla spokojnej pracy.

Co do zachowania się Niemiec i Rosyi, kombinacje opierają się na nieobowiązujących głosach prasy. Podczas gdy prasa berlińska twierdzi, że Niemcy stoją wiernie przy Austrii, to prasa petersburska twierdzi, że rząd rosyjski wywiera w Belgradzie nacisk w duchu pokojowym, żądając uchwalenia ustawy przeciw anarchistom.

### Telegramy.

#### Oświadczenie Serbii.

**Belgrad.** Serbskie biuro prasowe donosi: Wszystkie wiadomości o zamierzonych demonstracjach przeciwko Austro-Węgrom są **bezpodstawne** i polegają na mylnych informacjach kolonii austriacko-węgierskiej. Podług autentycznych wiadomości do takich wykroczeń **niema tendencji.**

#### Wiadomość o pogromie.

**Budapeszt.** Austriacko-węgierski poseł w Belgradzie bar. Giesl przyjął sprawozdawcę „Pesti Hirlap“. Na pytanie, czy nadzwyczajne zarządzenia poselstwa nie były przesadne, skoro onegdajszą noc upłynęła spokojnie, odpowiedział Giesl:

„Łatwo to dziś mówić. Wiadomości o zamierzonych atakach na kolonię tutejszą pochodziły z najlepszego źródła. Musiałem wobec tego przedsięwziąć wszystkie środki ostrożności, a przedewszystkiem udać się do Pasicza, aby uczynić go odpowiedzialnym za wszelkie zajścia. Wiadomość, jakobym telefonicznie żądał ochrony od Pasicza, nie odpowiada w tej formie prawdzie. Wysłałem tylko jednego funkcjonariusza do Pasicza ze zleceniem, aby nie prosił, tylko **żądał** tej ochrony.“

„Pasicz przyznał zaraz, że istotnie kursują **niepokojące pogłoski.** O ile słyszałem, nietylko policja, ale także **wojsko było onegdaj w pogotowiu.** Zresztą otrzymałem sprawozdanie, iż wymienieni kilkakrotnie dwaj rosyjscy anarchiści, którzy grozili, iż poselstwo nasze wysadzą w powietrze, istotnie przekroczyli granicę.“

Dalej oświadczył bar. Giesl, iż niepokoiły go także wiadomości dzienników, które nazywały go z okazji śmierci Hartwiga mordercą. „Na razie panuje spokój. Jednak przygotowani jesteśmy na wszystko i byłbym rad, gdyby ta niepewność wreszcie się skończyła.“

#### Interpelacje w sejmie węgierskim.

**Budapeszt.** Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu poseł Smrecaży zgłosił interpelację w sprawie związku między Belgradem a Sarajewem, poseł Polonyi w sprawie bezpieczeństwa obywateli węgierskich w Belgradzie, poseł Apponyi w sprawie ruchu wielkoserbskiego.

Reklama niepotrzebna!

bo kto wypalił 10 książeczek bilutki nigdy innej palić nie będzie!



JUTRZENKA

Tutki z tego samego papieru.







## O oszczerstwa delegatów amerykańskich.

Sprostowanie dra Sokolnickiego.  
List otwarty p. Ign. Daszyńskiego.

Pisarz Sieroszewski dał wstęp do odpowiedzi na kłamliwe, niskie oszczerstwa delegatów Polonii amerykańskiej. Obecnie ogłasza sprostowanie rzeczowe dr Sokolnicki, który odbywał z delegatami konferencję z ramienia Wydziału Wojskowego K. S. S. N. Sprostowanie obejmuje pięć punktów; podajemy je w skróceniu: „Delegaci amerykańscy podpisali wraz ze mną, jako przedstawicielem Wydziału Wojskowego, protokół obrad wspólnych, w którym stwierdzili całkowite zadowolenie i pełne zaufanie, jako wyniki danych, przezemnie im przedstawionych. Podpisy swe, angażujące ich publicznie i moralną odpowiedzialność, utrzymali do końca swego pobytu w kraju w całej mocy“. Dlatego wystąpienie ich za powrotem w Ameryce było „nadużyciem funkcji publicznych“. Dalej „delegaci nie przeprowadzili skonstrum kasy ani w Związkach ani w Drużynach Strzeleckich. Ani w Krakowie, ani we Lwowie, w żadnej organizacji, nie sprawdzali zawartości składów ani magazynów“, wystarczył im protokół, że „poszczególne zapasy rekwizytów znajdują się we właściwych ośrodkach szkolnych“, których obejrzenia też nie zażądali. Stąd poszły zarzuty, że brak rekwizytów, mundurów, broni, „które próżno na składach u nas nie leżą“.

Rachunki Skarbu Wojskowego prowadzi się osobno, każda zaś organizacja ma swój własny rachunek, którego główną część stanowią „składki, wkład i koszta wyekwipowania, włożone przez członków“. Dlatego w owych „60.000“ koron, rzekomo wydanych z funduszu Skarbu Wojskowego, nie było „ani grosza“ z tych funduszy; był to tylko wydatek prywatny członków organizacji, „wciągnięty do sprawozdania na podstawie zgłoszonego przez Drużyny obliczenia, ile butów kupili sobie członkowie tej organizacji i ile na to wydali“. Stwierdza to „punkt 18 wspólnie podpisanego protokołu“.

Delegaci, którzy „rachunków organizacji wojskowych ani widzieć nie chcieli, ani sprawdzali kiedykolwiek“, którzy kłamali, jakoby ktoś z członków K. S. S. N. twierdził, że „istnieje grosz choćby jeden“, o którym „powiedzieć nie można, na jakie cele wydanym został“, którzy sprawozdanie „wypełnili kłamstwem, a w rzekomych danych rachunkowych dopuścili się oszczerstwa względem opinii publicznej polskiej w Ameryce“ — muszą stanąć przed sądem publicznym, jako napiętnowani oszczercy, tem gorszy, że oszczerstwem swym chcieli zbrukać ideową sprawę narodową.

List p. Ign. Daszyńskiego zwraca do p. Aleks. Dąbskiego, sekretarza Komitetu Obrony Narodowej w Stanach Zjednoczonych. Autor wyraża zdumienie, że delegaci polscy z Ameryki wśród steku marnych kłamstw, w chwili, gdy władze austriackie, a w szczególności namiestnictwo galicyjskie, „gotują się do sparaliżowania Związków Strzeleckich“, że delegaci w takiej chwili „powtarzają publicznie oszczerstwa moskalofilów, że K. S. S. N. jest „ekspozyturą rządu austriackiego, a tem samem pruskiego“. Trudno w to uwierzyć, ale autor poznał „osobiście panów Karabasza i Rakoczego“ i nie spodziewał się „takich smutnych nieuków, niezdolnych do poważnego traktowania ciężkiej, bolesnej, skomplikowanej i olbrzymiej sprawy walki o niepodległość narodu polskiego, takich do swojej misji nieprzygotowanych ludzi z takimi pełnomocnictwami“. Prosił ci delegaci o informacje, słuchali ich przez półtorej godziny, „nie notowali przytem ani jednego słowa“, może dlatego, że móżdż w Ameryce lepiej kłamać, podając np. ze autor listu radził im „z żydami trzymać, bo żydzi mają pieniądze“. Pytali o sprawy takie, które „zna w Polsce każdy uczeń szkolny“, powtarzając przytem wszystkie ugodowe blagi endeckie.

Ale „nie o tych dwóch kłamców i pyszałków chodzi“, lecz „o te miliony emigrantów polskich, o robotników i włościan polskich w Ameryce, których teraz oszukują pp. Karabasza i Rakoczego. Jakaż tam nędza duchowa być musi, skoro tacy Karabasza i Rakoczowie są jedynymi oficjalnymi informatorami Związku Narodu Polskiego! Aby ocenić interesy olbrzymiej większości narodu Polskiego, t. j. chłopów i robotników, w ich walce o prawa ludzkie i narodowe“, poszli do tych, którzy nie z tym ruchem nie mają. Dla nich rozstrzygały salony „ministrów, byłych ministrów i biskupów“, nie K. S. S. N. skromna tylko, bo „na czwartem piętrze“. Co z tą ugodową intrygą wspólnego mają emigranci polscy, chcący wyzwolenia Polski? „Polska amerykańska nie dała dotąd niestety ani jednej idei, ani jednej książki, ani jednego wielkiego czynu obywatelskiego dla Polski-Macierzy“. Dała jednak pieniądze, „trochę“, bo mogła dać więcej. Wyprawa owych dwu delegatów „miała kosztować 20.000 koron“. Te pieniądze ugodowcy chcą odebrać „ruchowi niepodległościowemu w Krakowie“. Nasuwa się pytanie, czy te bezczelne i głupie kłamstwa delegatów, „dające się zbić po takim czasie, jakiego wymaga wymiana listów i gazet Polski z Ameryką“, rozstrzygną „o stanowisku milionowej rzeszy chłopów i robotników w Ameryce?“ Jeżeli ogół amerykańskich Polaków złączy się z ich stanowiskiem, niema pogo zgłaszać się do nich o pomoc dla sprawy „Polska, walcząca o swoją wolność krwawym, męczeńskim wysiłkiem“. Da to tylko dowód „moralnego wynarodowienia się Polaków w amerykańskim odmiecie“, bo „nędza duchowa nie ostoi przed żadną ideą, którą reprezentuje naród czy państwo“.

Kończy autor zapytaniem bolesnem: czy ogół Polaków amerykańskich jest po stronie pp. Karabasza i Rakoczego, czy po stronie K. S. S. N.

## Gorączka subskrypcyjna we Francji.

„Francja zażądała od swych obywateli 800 milionów, obywatele złożyli 40 miliardów!“ Zdanie to powtórzyły w ostatnich dniach z tryumfem pisma francuskie, stwierdzając bogactwo obywateli i ich zaufanie do rządu. Rzeczywiście fakt, że subskrypcja przeszła czterdzieści razy żądaną sumę, należy chyba do najbardziej wyjątkowych. Ulice, gdzie znajdowały się urzędy, przyjmujące subskrypcję, przedstawiały wręcz niecodzienny widok. O godzinie 9 otworzono kasy, a już przed 7-mą tłoczyły się przed lokalami subskrypcyjnymi tłumy, pragnące ulokować w tej pożyczce drobne swe oszczędności.

Nietylko skarb zrobił na tem świetny interes, również zebrali sporo grosza kameloci, roznościele gazet. Mając zrana czas wolny, pomyśleli ci ludzie zjawili się jeszcze o świcie i pozajmowali wszystkie lepsze, bliżej do okienka kas znajdujące się miejsca. Tym, którzy się spóźnili, a nie mieli czasu lub chęci wyczekać godzinami na swą kolejkę, sprzedawali kameloci miejsca. Cena ich wahała się między 25 ct. a 3 frankami, około południa podskoczyła tak, że najlichsze miejsce opłacić trzeba było sumą 7—10 fr. Z tego można wywnioskować, jaki szalony ruch odbywał się przy kasach.

Oprócz kamelotów wypchali kieszenie także przekupnie, trudniący się w halach sprzedawaniem napoi chłodzących, kanapek i słodczy. Sprzedaż ta była w dniu subskrypcji zorganizowana na wielką skalę: w każdym lokalu uwijał się zwinni przekupnie ku wielkiemu zadowoleniu spoconych i głodnych, ogarniętych gorączką subskrypcyjną obywateli.

W biurach ministerium finansów siedział tymczasem pan minister, otoczony swym sztabem i notował skrzętnie nadchodzące telefonicznie i telegraficznie wiadomości o subskrypcji. O północy ogłoszono dziennikarzom, że sama tylko

provincia złożyła więcej gotówki, niż było potrzeba. Tak się dzieje w państwie bogatym, jak Francja.

## Jak szpiclowano Wiktora Hugo.

Z powodu odsłonięcia pomnika Wiktora Hugo na wyspie angielskiej Guernesy, gdzie wielki poeta mieszkał, jako zbieg z pod tyranii drugiego cesarstwa, opisuje Leon Dezies, jeden z francuskich historyków literatury, szczegóły z życia Wiktora Hugo w tym okresie. Otóż rząd francuski otoczył wszystkich wygnańców, mieszkających na ziemi angielskiej, całą sforą szpicłów, mając nadzieję, że w ten sposób uniemożliwi przenikanie światoburczych ideałów z emigracji do ojczyzny. Historia uczy, że tego rodzaju wysiłki szły zawsze na marne, że niepodobna zamknąć hermetycznie wszystkich dróg, przez które przenikają hasła rewolucyjne, jak niepodobna zatamować biegu strumienia. Wiktor Hugo napisał w tym czasie zjadliwą satyrę na drugie cesarstwo pod tytułem: „Napoleon Mały“. Broszura wydana była na cienkiej bibułce, była małych rozmiarów, łatwiej więc było przemycić ją do Francji. Inne dzieła, wydawane na zwykłym papierze, przemycali rybacy w sposób nader prosty: „bibułę“ rewolucyjną pakowano do skrzyń blaszanych, zatapiano je hermetycznie, aby nie mogła przeniknąć woda, i powierzano pieczy wtajemniczonych rybaków-przemysłowców, którzy przetransportowywali je pod wodą aż do wybrzeży francuskich. Podczas przyływu wiedzali przemysłowcy pomiędzy skały przybrzeżne, gdy zaś morze cofało się przy odpływie, skrzynki zostawały. Wtedy wychodzili inni przemysłowcy, trudniący się zbieraniem tego, co wyrzucił przyływ, zabierali cenne skrzynki, zawierające nieraz skarby myśli największych synów Francji, i transportowali je w głąb kraju.

Policja cesarska, sprytnie przebrana, wynajdowała tymczasem tysiączne sposoby śledzenia Wiktora Hugo. Najbardziej odznaczył się w tym względzie komisarz policji Granville, który wciąż zasypywał swe urzędy raportami. Jako materiał służyły głównie rozmowy, podsłuchiwane w jadalniach lub na ulicy. W jednym z takich raportów donosi ów szpicel, że wszyscy emigranci francuscy pozostają pod wpływem Wiktora Hugo, że gdyby nie ten mącieli, inni dawnoby się już ukorzyli i zrezygnowali ze swego stanowiska rewolucyjnego. Dalej opisuje zjazd masonów w Jersey (ach, ci masoni — wszędzie się zjawiają!), podczas którego Wiktor Hugo wlewał otuchę w serca republikanów i podniosłym tonem prorokował, że Cesarstwo niebawem runie, a na jego gruzach wykwitnie republika. Granville podnosi konieczność usunięcia za każdą cenę niebezpiecznego podżegacza.

Minęło lat pięćdziesiąt... Francja czci dziś owego podżegacza, jako największą swą potęgę duchową, cały świat cywilizowany wyraża Wiktorowi Hugo hołd najwyższy, padły natomiast podpory Cesarstwa. A na ziemi republiki, która wyrosła na ruinach owego cesarstwa, republiki, która uległa jednak bardzo szybko kapitalistycznemu zwyrodnieniu i, niepomna szczytnych hasła wielkiego Wiktora Hugo, weszła w konkubinaty z despotą moskiewskim, na tej ziemi, zroszonej krwią zwycięskich rewolucjonistów, rządzą sobie harce i panoszą się najohydniejsze indywidua carskie, sfory prowokatorów i szpicłów moskiewskich. Jak niegdyś cesarska policja francuska szpiclowała swych emigrantów na wolnej ziemi angielskiej (nie znajdując w tym razie poparcia ze strony rządu angielskiego), tak dziś zgraje „prowoków“ carskich szpicliują na ziemi francuskiej zbiegów z caratu, znajdując niestety poparcie ze strony rządu republikańskiego.

## Pomnik robotników dla Strindberga.

Redakcja „Socjalnego demokraty“ w Sztokholmie (Szwecja) wydała odezwę do robotników tej treści:

„Dwa lata upłynęły od śmierci Strindberga (sławny autor szwedzki), a już cisza zupełna objęła

**BIURO INFORMACYJNE**  
**W SPRAWACH KREDYTOWYCH**  
**FELIKSA STATTERA W KRAKOWIE** PLAC W. W. ŚWIĘTYCH 11.

udziela najdokładniejszych informacji o każdej osobie jako też o każdej firmie handlowej lub przemysłowej całego świata za skromnym wynagrodzeniem. □□□□□□□□

jego grób. Teatry szwedzkie nie czezą już dnia jego urodzin przedstawieniami jego dramatów; nie ogłasza się jego prac, pozostawionych w spuściźnie i niema żadnych omówień krytycznych jego prac ani w rozprawach doktorskich, ani w nakładach księgarskich. Znaczy to, że „wykształcona Szwecya“ nie chce więcej myśleć o Strindbergu. Owszem skupia się wokół jego przeciwników, wokół romantycznych poetów z lat 90-tych, którzy obecnie wyłączni i potężni rządzą się w akademii. Ale pracujący, walczący lud szwedzki nie chce zapomnieć o swym wielkim poecie, nie chce patrzeć w milczeniu, jak się zapoznaje jego dzieła“.

Autor odezwy, Karol Hedmansson, nawołuje ciepłymi słowy świadomość kulturalną, która musi strzedz związku z wielkimi czynami i myślami przeszłości przed kłótniami partyjnymi i rozłamami społecznymi. Pracujący lud nie posiada teatru i ma za małe środki, by stworzyć literaturę strindbergowską. Ale ma środki, by pamięć Strindberga uczcić pomnikiem. Partya socjalno-demokratyczna i robotnicy szwedzcy stanęli na czele świadomości kulturalnej narodu.

### Rozmaitości.

**Dramatyczna scena w obłokach.** Nadzwyczajny wypadek zaszedł w tych dniach w Midleton. Przybyła tam akrobatka, która zapowiedziała afiszami, że wzniesie się balonem na 300 metrów w górę i tam zawieszona między niebem a ziemią, wykonywać będzie ćwiczenia gimnastyczne na trapezie. W oznaczonym czasie zgromadziło się tysiące chciwych wrażeń ludzi na miejsce wlotu balonu. Nie przeczuwali, że wrażenie przejdzie znacznie miarę ich oczekiwania. Jedna z pań znajdująca się wśród widzów, zaplątała się w linę, którą balon był przytworzony do ziemi. Lina okręciła się jej koło nogi i kiedy balon z szaloną szybkością podniósł się nagle w górę, porwał ze sobą ową panią. Rozległ się przeraźliwy krzyk nieszczęśliwej, a wśród zgromadzonych widzów zapanowała śmiertelna cisza i przerażenie. Wszystkich oczy podniosły się w gó-

rę, na balon, u którego wisiała nieszczęśliwa, której lada chwila groziła śmierć. Gdyby tylko lina się rozkręciła, nieszczęsna runęłaby na ziemię i roztrzaskała się na miazgę. Wtem najniespodziewanej przyszła jej z pomocą — akrobatka. Widząc groźne niebezpieczeństwo, akrobatka, równie śmiała jak silna, chwyciła się nogami trapezu i z błyskawiczną szybkością przechyliła się ku wiszącej na linie. Udało jej się schwytać ją w krytycznej chwili za włosy i trzymać ją tak długo, dopóki drugą ręką nie chwyciła liny, zamykając wentyl i nie wypuściła z balonu gazu, przez co spowodowała, że balon począł powoli opadać na ziemię. Kiedy balon spadł, znajomi rzucili się ku cudem uratowanej, która wprawdzie straciła przytomność, ale nie odniosła szwanku. Śmiałej akrobatce urządzono burzliwą owację.

**Znów polowanie na lwa w Europie.** W tych dniach uciekła lwica z menażeryi w Bourg-en-Bresse (Francya). Całą noc wałęsała się dzika bestya po okolicznych łąkach i polach, nie wyrządzając na szczęście nikomu krzywdy. Zmobilizowano przeciwko niej silny oddział żandarmów. Ale lwica nie uciekła do obszernych lasów, ciągnących się na północ od Bourg-en-Bresse, gdzie trudnem byłoby osaczenie jej. Właściciel menażeryi starał się ująć lwicę żywcem, jednak napróżno. Na drugi dzień dopiero otoczyli ją żandarmi i zastrzelili, przyczem nie obeszło się bez wypadku: jeden z żandarmów został przypadkowo ciężko postrzelony przez swego kolegę.

**Aparat orientacyjny dla lotników.** Hanowerski lotnik Oppermann po półczwarta roku prób, skonstruował mechanizm, automatycznie orientujący lotnika o geograficznem położeniu, w którym się w każdej chwili podczas lotu znajdzie. Aparat polega na tem, że nawinięta na walec mapa obraca się w miarę lotu, a wskazówka pokazuje lotnikowi dokładnie ten punkt ziemi, ponad którym właśnie przelatuje. W razie gdy lotnik musi zboczyć z wyznaczonej drogi, inna wskazówka, połączona ze sterami, rejestruje wszystkie krzywizny jego lotu. Przy pomocy załącznika dadzą się na walec nawijać mapy o dowolnej podziałce. Niemiecki za-

rząd wojskowy zapewnił już sobie nabycie tego wynalazku i rozpoczął z nim próby.

**Wszecławiatowa organizacja nauk społecznych.** W Brukseli (Belgia) istnieje instytut socjologiczny „Institut de Sociologie“, założony przez znanego pioniera kultury, Ernesta Solvay'a. Działalność instytutu, jak się pokazuje z rocznego świeżego sprawozdania, jest olbrzymią. Setki badaczy uczonych z różnych krajów należą do instytutu, jako członkowie korespondenci. Każdy z nich może się zwrócić z zapytaniem do instytutu, który wskazuje mu jakiegoś znawcę danej kwestyi, żądając w zamian podobnej usługi od członków w dziale ich znawstwa. Daje to ogromne ułatwienie w trudnościach naukowego badania.

**Dusicielka dzieci.** „Kuryer Zagłębia“ donosi o zagadkowej zbrodni, której ofiarą padł 6-letni chłopczyk. W poniedziałek 22 z. m. zamieszkały przy rodzicach (ulica Nowopogońska) Tazio Dobosz wyszedł o godzinie pół do 6 na podwórze, żeby się pobawić. Jakież było zaniepokojenie, a potem przerażenie rodziców, gdy chłopak już się nie pokazał. Dano ogłoszenie do gazet, zawiadomiono policję, wszystko napróżno, chłopiec przepadł. We środę zrozpaczeni rodzice otrzymali wiadomość, że widziano Tazia, prowadzonego przez znaną żebraczkę z Zagórza, Jadwigę Gala. Babę niezwłocznie ujęto i osadzono w areszcie sosnowieckim Tazia przy żebraczkę nie znaleziono. Do zbrodni poczynił siedmioletni syn żebraczki, który powiedział, że „mama ładnego chłopczyka najpierw uduśliła, a potem utopiła. Zaczęto szukać ciała Tazia i rzeczywiście w sobotę rano w Czarnej Przemyskiej koło parku sieleckiego znaleziono zwłoki dziecka. Wdrożono śledztwo celem odkrycia pobudki zbrodni. Prawdopodobnie mamy do czynienia z maniaczką, dusicielką dzieci.

### Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu“.

Zaufania godny i energiczny człowiek, któremu zwykle zajęcie pozostawia dosyć wolnego czasu, zająłby się

**administracją domu lub czemś podobnem.**

Łaskawe zgłoszenia pod „N. B.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, plac W. W. Świętych 11.

### W obronie „Pobudki Beldowskiego“ i w obronie zarobków robotnika polskiego!

Z kół robotników polskich otrzymuję liczne ustne i pisemne uwagi, iż w trafikach i sklepach, mimo wyraźnego żądania „Pobudki Beldowskiego“ — narzucają sprzedający kupującym bibułki, całkiem innego wyrobu.

Otóż odpowiadam:

Każdy jest panem za swoje pieniądze, więc musi to dostać, czego żąda — i dlatego broniąc pracy rąk polskiego robotnika, niechaj każdy z P. T. robotników usilnie domaga się bibulek „Pobudka“ a wtedy i sprzedający będą musieli się z wolą robotników polskich liczyć!

W kraju naszym często robotnik niema pracy, a tu obcy rozmaitemi drogami chcą poderwać ten do życia rwiący się przemysł polski i pozbawić robotników naszych chleba.

Brońcie Panowie bezwzględnie wszystkich wyrobów swojskich — bo w ten sposób zarazem własnej egzystencji bronićcie!!! To jest prawda, której nikt zaprzeczyć nie zdoła!

**Mr. WŁ. BELDOWSKI**

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

### Niederlandzkie Tow. Ubezpieczeń na życie

Dyrekcya w Wiedniu, I. Aspernplatz 1. (w wł. pałacu)

Główne agencje: TARNÓW, PODGÓRZE I PRZEMYŚL.

Kapitał ubezpieczony około 422,300.000 K.

Rezerwa premiiowa około 116,000.000 K.

Rozwój Towarzystwa w ciągu ostatnich 30-stu lat:

1881: K. 2,243.744-38 1898: K. 166,615.639-40

1883: K. 8,848.202-88 1908: K. 341,223.100-85

1888: K. 39,500.510-60 1910: K. 372,400.010-68

1893: K. 81,724.261-22 1912: K. 402,194.964-60

1913: K. 422,300.000-—

Zdolni agencji, którzy mają stosunki tylko w lepszych sferach, zostaną przyjęci za wysoką prowizją i stałą pensją.

Sub-Dyrekcya M. Griffel, Kraków, ulica Grodzka L. 38.

Zofia Biesiadecka



Biurowo podróży Oswiecim

**BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY**

KTO SIĘ CHCE UCHRONIC OD ZAWODÓW I STRAT, NIECH ŻĄDA POUCZEŃ.

ZOFIA BIESIADECKA OSWIĘCIM.

**TRIOLAN**

MYDŁO PRZETŁUSZCZONE HYGIENICZNE JE-DYNE RZECZYWIŚCIE UDELIKATNIAJĄCE CERĘ

Tow. Akc. FRYDERYK PULS w WARSZAWIE

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE.

Skład główny dla Galicyi: K. Miklaszewski, Kraków, pl. Dominikański 1.

**NA RATY** tygodniowe lub miesięczne bez podrożenia

nabyć każdy może towary wszelkiego rodzaju jak ubrania, buciki, kapelusze z pierwszorządnych fabryk, ubranka dzieciinne, bieliznę, koce, koidry, kapy, pledy, chustki jedwabne i inne, przybory do podróży i sportu, parasole, laski, także zegarki i biżuterje w złocie i srebrze, oraz wszelkie towary galanteryjne i modne

w jedynym tego rodzaju handlu, który posiada wszelkie towary w wielkim wyborze na składzie pod firmą

**TANI POLSKI BAZAR**

Kraków, ulica Lubicz L. 3 (obok dworca).

**FABRYKA CHLEBA**

Braci Strnad, Schönbrunn, Śląsk austriacki poleca swoje

**chleby parowe**

wypiekane z najlepszych gatunków mąki w specjalnie na ten cel urządzonych higienicznych pracowniach. Chleby te ogólnie znane są ze swej wartości odżywczej i dobrego smaku i w Galicyi bardzo wzięte. Fabryka jest w możności także pod względem ilościowym zadość uczynić wszelkim wymaganiom.

Blizszych wyjaśnień co do cen udziela Generalny zastępca na Galicyę

Juliusz Spira, Kraków, ul. Grodzka L. 71.

Telefon Nr. 140.

Dwóch kamieniarzy zdolnych, do robót pomnikowych, przyjmie zaraz Zakład pogrzebowy Józefa Jończyego w Nowym Targu.  
Praca do 2-eh miesięcy.

Praktykanta poszukuje zakład krawiecki Weinberger Kraków, ul. Bracka 6.

Panna (rzym. kat.) z ukończoną szkołą handlową i egzaminem buchaltaryjnym, umiejąca pisać na maszynie, poszukuje jakiegokolwiek posady w handlu lub biurze, za skromnem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod M. T. do Administr. „Naprzodu“, Dunajewskiego 5.

**Wózek dziecięcy**  
(większy)

w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Dajwór L. 6 w sklepie.

**Telefon**

w śródmieściu

do odstąpienia.

Blizsza wiadomość u Ignacego Grossa, ul. Starowińska 1.

□□□□□□□□□□

**Pokój**

obszerny umeblowany jest do wynajęcia.

Wiadomość przy ul. Zielonej L. 8, II. p., 1 drzwi.

**Folwark**

70<sup>1</sup>/<sub>2</sub> morg. dominikalnego pola w jednym kawałku w Berezowicy wielkiej, 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> klm. gościńcem od Tarnopola lub 1 stacya kolejowa, w tem 8 morgów łąki I. klasy, podolska ziemia, 1200 K za morg do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie. — Blizszych szczególow udziela Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera w Krakowie, plac WW. Świętych 11.

**LOKAL**

obok plant

nadający się na biuro, lub dla stowarzyszeń, składający się z 1 sali, 3 mniejszych ubikacyi, kuchni i łazienki, zaraz do wynajęcia.

Wiadomość w sklepie kolejarzy, Lubomirskiego 9.

**Lokalu**

w śródmieściu przy ruchliwej ulicy z 3—4 pokojami na I. piętrze wraz z przyległościami, poszukuje się.


Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, plac WW. Świętych 11.

**Bron**

najstaranniejsze ostrzelaną w najlepszym gatunku i czystem wykonaniu rozsyła c. i k. dostawca nadworny

**JAN KONRAD**

w Brux Nr. 365 (Czechy)  
Rewolwer K 680, Flobertowy pistolet kieszonkowy K 350, Tercerole K 320, Flobertowe Teshingi K 1120, strzelby polne K 48—, browningowe pistolety kal. 635 mm. K 45 i wyżej, w najobfitszym wyborze. — Główny katalog na żądanie każdemu darmo i bezpłatnie.

Z dobrego  najlepsze!

**SINGER Co, Tow. Akc. maszyn do szycia**  
LWÓW: ul. Halicka 1, Gródecka 55 i Łyczakowska 22.  
Stryj, ul. Sobieskiego 8. Sambor, ul. Kopernika 5. Rzeszów, Trzeciego Maja 5. Jarosław, ul. Grunwaldzka 19. Przemyśl, ul. Mickiewicza 4.

**UBRANIA LETNIE**

zarzutki, raglany,  
sztucery, ubrania żakietowe, marynarkowe, sportowe

i rowerowe z najlepszych materyi krajowych i zagranicznych jakoteż płaszcz gumowe angielskie najlepszego gatunku — poleca w największym wyborze i po nader przystępnych cenach

**K. Brachfeld, Floryańska 16.**

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na numer domu 16. Przy powoianiu się na niniejsze ogłoszenie udzielam 3% rabatu.

Z końcem b. r. poja

**Księga adresowa telefonów**

Monarchii austriacko-węgier. wraz z Bośnią i Hercegowiną.

Księga ta zawierać będzie przeszło

**150.000 adresów**

firm handlowych, przemysłowych, lekarzy, adwokatów, notaryuszów etc., ułożonych wedle gałęzi przemysłu, a w ich obrębie wedle miejscowości.

Będzie to najtańsza i najwierniejsza księga adresowa.

Wydawnictwo to uzyskało aprobatę c. k. Ministerstwa handlu jakoteż Izb handlowo-przemysłowych Monarchii.

Cena subskrypcyjna K 16.—

Po ukazaniu się . . . „ 20.—

Nakładca Aleksander Dorn, Wiedeń.

Zamówienia na egzemplarze, dodatkowe adresy i ogłoszenia przyjmuje wyłączone zastępstwo dla Galicyi zachodniej

**Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera**

Kraków, plac WW. Świętych 11 :: Telefon nr. 1354.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

**BANK HIPOTECZNY**

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, na które wydaje na żądanie książeczki, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytucji zagranicznych tak zwane

**SCHOWKI DEPOZYTOWE**

(SAFE DEPOSITS).

Za opłatą 50 do 70 K rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.



**SYFILITYCY!**

Brozurę, objaśniającą o rychłem i gruntownem leczeniu bez przeszkody w zawodzie, bezpowrotnie, bez rżęci i innych trucizn, bez wstrzykiwań, bez szkodliwego działania przesyła dyskretnie za nadesłaniem 20 hal. na porto w zamkniętej kopercie bez druku. Dr. med. H. Seemann, Sommerfeld 89 (Lausitz).

**SKARBENICA**

**POLSKA**

ILLUSTROWANY TYGODNIK ARCYDZIEŁ LITERACKICH

ZAPRASZA DO 4-ta SERIE PRZEDPŁATY NA

Co soboty numer, zawierający kompletne arcydzieło, razem w miesiącach: kwiecień, maj, czerwiec

**13 NUMERÓW:**

Nr. 40. Malczewski: „Maryja“ i Słowacki: „Wacław“; 41. i 42. Kraszewski: „Historya kołka w płocie“, powieść; 43. Swift: „Podróż Gullivera do Liliputów“, przekład J. Stena; 44. Kasprovicz: „Swiat się kończy“, dramat ludowy; 45. Orkan: „Jędrak śklarz“ i inne nowele; 46. Multatuli: „Listy miłosne“, powieść z holend.; 47. i 48. Łoziński: „Czarny Marwij“, powieść; 49. Szekspir: „Hamlet“, przekład J. Kasprovicza; 50. Korzeniowski: „Jedynaczka“, powieść; 51. W. Collins: „Amerykanka“, powieść z angielsk.; 52. „Wybór nowel polskich“.

Cała seria w prenumeracie, wraz z przesyłką pocztową — kosztuje 2 Kor.

Poprzednie trzy serie, póki zapas starczy, kosztują w komplecie nieoprawne po K 2.—, w pięknej oprawie z napisem złożonym po K 270, wraz z przesyłką pocztową.

SZCZEGÓLOWE PROSPEKTY DARMOIOPŁATNIE

Prenumeratę na serię bieżącą, jak i serię dawniejsze nadsyłać należy wprost do Administr. „SKARBENICY POLSKIEJ“ Lwów, Sokoła 4.

Oryginalny krem do farbowania obuwia.

**FÄRBOLO**

Cena 80 hal.